
Determinazione.590 del 30/07/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO ASSISTENTI SOCIALI

 N.590 del 1° SETTORE del 30/07/2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATO ALL’ELABORAZIONE DI UN
ELENCO DI SOGGETTI DISPONIBILI A EROGARE SERVIZI NELL’AMBITO
TERRITORIALE SOCIALE VEN_21, AI SENSI DELL’AVVISO PUBBLICO E
DELLA DIRETTIVA “INSIEME: IMPLEMENTAZIONE DI NUOVI SISTEMI
INTER-ISTITUZIONALI E DI EQUIPE MULTIDISCIPLINARI PER
PREVENIRE L’ESCLUSIONE SOCIALE DELLE FAMIGLIE”, A VALERE SULLA
DGR N. 69/2023 - PR VENETO FSE+ 2021/2027 - PRIORITÀ 3
INCLUSIONE SOCIALE

 Vista la proposta del Responsabile del Procedimento, Stefania
Crescenzio, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara,
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 

 RICHIAMATA la DGRV n. 69 del 26 gennaio 2023, che approva l’Avviso
pubblico e la Direttiva denominata “INSIEME: Implementazione di Nuovi
Sistemi Inter-istituzionali e di Equipe Multidisciplinari per prevenire
l’Esclusione sociale delle famiglie”, a valere sul PR Veneto FSE+
2021-2027 - Priorità 3 Inclusione sociale, e assegna all’Ambito
Territoriale Sociale VEN_21 un finanziamento pari ad € 488.892,00; 

 RICHIAMATO il DDR n. 154 del 13.02.2023 che approva la modulistica
a supporto della presentazione e gestione dei progetti;

 RILEVATO che il Comune di Legnago in qualità di capofila di ATS
VEN_21 ha approvato con Determina Dirigenziale n. 139 del 22.02.2023 lo
schema di Avviso Pubblico per l’individuazione di un Organismo di
Formazione (OdF) accreditato presso la Regione del Veneto nell’ambito
della formazione superiore e/o della formazione continua quale ente
proponente della progettualità in oggetto e prestabilito i criteri di
selezione sulla base dei quali affidare la realizzazione dell’intervento



Determinazione.590 del 30/07/2024 Pagina 2

progettuale;

 DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 186 del 13.03.2023 è
stato individuato, in esito alla procedura ad evidenza pubblica
espletata, di cui al verbale del 10.03.2023 depositato agli atti
dell’ufficio Servizi Sociali, l’Organismo di Formazione (OdF) AGORÀ
Associazione per lo sviluppo della Formazione con sede legale in Via
Sommacampagna 63/H 37137 Verona (VR), che ha manifestato in partenariato
con i seguenti Soggetti Partner:
• Sinodè srl (Partner tecnico);
• Clesius srl (Partner tecnico);
• Unione Servizi Società Cooperativa (Partner tecnico);
• Lavoro & Società Scarl (Partner tecnico);
• Università degli Studi di Verona (Soggetto facoltativo premiante);
• Economic Living Lab società cooperativa (Soggetto facoltativo
premiante);

 DATO ATTO che nulla è dovuto al soggetto proponente per l'attività
di progettazione, presentazione, gestione e realizzazione del progetto a
valere sulla DGRV n. 69/2023 in quanto il finanziamento necessario
all’attivazione del progetto sarà trasferito dalla Regione del Veneto
direttamente all’Organismo di formazione (OdF) individuato;

RILEVATO che:
l’intervento progettuale, presentato dall’OdF Agorà Associazione per
lo sviluppo della Formazione in data 18.05.2023 e avviato entro la
data stabilita da Regione Veneto del 15.09.2023 (con conclusione a 30
mesi dall’avvio), si struttura in due parti: Componente 1 -
“Configurazione della rete e sperimentazione dei sistemi
interistituzionali di presa in carico” e Componente 2 - Azioni pilota
- Interventi diretti ai nuclei familiari;
la Componente 1, a cui sono destinati € 92.892,00 consiste nella
sperimentazione di un modello di intervento rivolto agli operatori
sociali della Pubblica Amministrazione e del Terzo Settore per una
presa in carico multidisciplinare e inter-servizi delle famiglie più
fragili e a rischio di esclusione sociale, al fine di delineare una
nuova offerta territoriale di servizi socio-educativi costruiti in
modo personalizzato su questo specifico target di famiglie. Tale
offerta confluisce in un catalogo di servizi fruibile dalle famiglie
tramite voucher;
la Componente 2, a cui sono destinati complessivamente € 396.000,00,
consiste nell’erogazione dei voucher finalizzati ad accedere – da
parte delle famiglie -  ai servizi presenti a catalogo, i quali
devono garantire supporto all’organizzazione familiare, alla
genitorialità e al minore e devono assicurare un accompagnamento
personalizzato ed indirizzato a ridurre il rischio di povertà ed
esclusione sociale;
i voucher sono articolati in 3 fasce, a seconda dell’intensità del
bisogno definito dalle equipe multidisciplinari inter-servizio
tramite uno strumento di valutazione adottato territorialmente, cui
corrisponde un valore predeterminato del voucher per
l’accompagnamento all’autonomia: 

 - intensità bassa: € 3.000,00;
 - intensità media: € 6.000,00;
 - intensità alta: € 9.000,00;

 CONSIDERATO che:
 gli Ambiti Territoriali Sociali, secondo quanto previsto dal
paragrafo 9.2.1 “La costruzione dell’offerta di servizi - Catalogo
dell’offerta” dell’Allegato B della DGRV 69/2023, sono tenuti alla
pubblicazione di un avviso per la raccolta di manifestazioni di
interesse finalizzate alla creazione di un elenco di soggetti
disponibili a offrire le tipologie di servizi succitati, sia
direttamente che collaborando con altri enti;



Determinazione.590 del 30/07/2024 Pagina 3

la creazione del catalogo costituisce presupposto necessario affinché
l’OdF AGORÀ - Associazione per lo sviluppo della Formazione possa
acquistare direttamente dai soggetti  inseriti nel catalogo, tramite
voucher e al costo massimo indicato a catalogo, gli interventi
specifici volti a garantire l’accompagnamento all’autonomia della
famiglia;
l’inserimento dei soggetti nel catalogo dell’offerta non equivale
all’accreditamento degli stessi;
il catalogo dell’offerta dei servizi e degli interventi e l’elenco di
soggetti disponibili ad erogarli resteranno validi fino al 31.03.2026,
data coincidente con il termine del progetto, salvo eventuali proroghe
disposte da Regione Veneto;

CONSIDERATO altresì che: 
il Comune di Legnago, in qualità di Capofila dell’ATS VEN_21,
provvederà alla pubblicazione di un Avviso pubblico per l’acquisizione
delle manifestazioni di interesse, allegato al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale, finalizzato all’elaborazione di
un elenco di soggetti interessati a erogare le tipologie di servizi e
interventi individuati all’art. 6 dell’Avviso stesso, atti a garantire
alla famiglia un accompagnamento personalizzato, che non solo permetta
ai genitori di rispondere più positivamente ai bisogni di crescita dei
loro figli, ma che sia orientato a sostenere le famiglie nelle
comunità locali, assumendo un mandato di prevenzione e protezione a
favore dei bambini che preveda una responsabilità collettiva
finalizzata ad assicurarne la sicurezza e il migliore sviluppo
possibile; 
il suddetto Avviso viene pubblicato nel profilo del committente, ferma
restando la possibilità di disporre ulteriori forme di pubblicità,
secondo un criterio di proporzionalità; 
le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal RUP,
dott.ssa Stefania Crescenzio, coadiuvata dall’Ufficio d’Ambito, che
curerà la predisposizione dell’elenco dei soggetti interessati ad
erogare i servizi; 
l’elenco, comprensivo delle schede di descrizione dei servizi e di
tutta la documentazione istruttoria, verrà trasmesso alla Regione del
Veneto per una propria presa d'atto a seguito di una valutazione
complessiva; 

RITENUTO, per quanto sopra, di: 
procedere all’avvio della procedura a evidenza pubblica, mediante
Avviso pubblico allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, finalizzata all’elaborazione di un elenco
di soggetti interessati a erogare le tipologie di servizi e
interventi individuati all’Art. 6 dell’Avviso stesso, in linea con la
DGR n. 69 del 26.01.2023; 
approvare lo schema di avviso suddetto, corredato dall'"Elenco
catalogo dei servizi ATS VEN_21" (all. sub A) e il relativo Modulo di
Manifestazione di Interesse (All. sub B); 

Visti:
1. l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti

l'adozione di atti e provvedimenti che impegnano l'Amministrazione
verso l'esterno, ivi compresa la gestione amministrativa, finanziaria
e tecnica, con autonomi poteri di spesa;

2. l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei
dirigenti, ed in particolare, l'adozione di provvedimenti denominati
"determinazioni";

3. gli l'art. 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;

la deliberazione di G.C. n. 202 del 27.12.2023, ad oggetto: "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2025-2026”;

1. l'art. 24 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli
uffici e dei servizi, che stabilisce la sostituzione del Dirigente del
Settore Amministrativo, in caso di assenza o impedimento, da parte del
Dirigente del Settore Contabile;



Determinazione.590 del 30/07/2024 Pagina 4

D E T E R M I N A

per quanto in premesa espresso:

di procedere all’avvio della procedura a evidenza pubblica, mediante
avviso pubblico, finalizzata all’elaborazione di un elenco di soggetti
interessati a erogare le tipologie di servizi e interventi individuati
all’Art. 6 dell’Avviso stesso, in linea con la DGR n. 69 del
26.01.2023 - PR Veneto FSE+ 2021-2027, Obiettivo "Investimenti per
l'occupazione e la crescita" - Decisione di esecuzione della
Commissione europea n. C (2022)5655 del 1/08/2022 - Priorità 3,
Obiettivo specifico ESO4.12 (OS L del Reg. UE 2021/1057). Approvazione
dell'Avviso e della Direttiva "INSIEME: Implementazione di Nuovi
Sistemi Inter-istituzionali e di Equipe Multidisciplinari per
prevenire l'Esclusione sociale delle famiglie";

di approvare lo schema di Avviso Pubblico, allegato alla presente
determinazione, di cui è parte integrante e sostanziale e che
prestabilisce i criteri di selezione dei soggetti disponibili ad
erogare servizi nell’Ambito Territoriale Sociale VEN_21 ai sensi della
DGRV 69/2023, corredato dall'"Elenco catalogo dei servizi ATS VEN_21"
(all. sub A) e il relativo Modulo di Manifestazione di Interesse (All.
sub B);

di precisare che l’inserimento dei soggetti nel catalogo dell’offerta non
equivale all’accreditamento degli stessi;

di dare atto che nulla è dovuto all’OdF AGORÀ per l’attività di gestione
e acquisto degli interventi e dei servizi tramite voucher, in quanto
il finanziamento necessario a tale azione sarà trasferito da Regione
Veneto direttamente all’OdF, come previsto dalla DGRV n. 69/2023;

di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Stefania
Crescenzio

di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;

di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
di questo Ente; 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 23 del D. L.vo
33/2013;

di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti,
che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale e di
natura non patrimoniale, ovvero causa di impedimento o incompatibilità
del sottoscritto all'adozione del presente atto, compreso il soggetto
istruttore. 

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.590 del 30/07/2024 Pagina 5



Determinazione.590 del 30/07/2024 Pagina 6


